
Luomun kysymyksiä 9.3.2023 

1) Voiko ruokohelpi-kasvikoodi saada luomukorvausta, jos ruokohelpeä viljellään muuhun kuin 
energiatuotantoon, kasvualustaksi ja ala ei ole kosteanviljelyn alalla? 
Kyllä voi saada. Silloin se ilmoitetaan kasvikoodilla Ruokohelpi (kuivike/rehu). 
Ruokohelpi, jota viljellään energiatuotantoon tai kasvualustaksi ilmoitetaan Ruokohelpi (energia). 
Luomukorvausta ei makseta Ruokahelpi (energia)-kasvikoodilla ilmoitetuista kasvustoista. 

 
2) Jos sitoumusalaa siirtyy useamman tilan hallintaan kesken sitoumuskauden niin, että tilan 

hallintaa jää alle 5 ha korvauskelpoista peltoa. Raukeaako sitoumus ilman takaisinperintää? 
Edellyttääkö raukeaminen sitoumuksensiirron (joka tilan osalta, jolle alaa siirtyy)? Jos uusi haltija 
tietää valmiiksi, ettei jatkas sitoumusta, tarvitseeko sitoumuksensiirtoa tehdä? 

 
Sitoumus raukeaa ilman takaisinperintää, jos korvauskelpoinen ala vähenee siirtämisen vuoksi alle 
vähimmäismäärän. Sitoumuksen siirtoa ei tarvitse tehdä välttämättä, jos tiedetään, että jatkaja ei 
tule jatkamaan sitoumusta. Lohkot siirtyvät vain uudelle viljelijälle. 

 
3) Onko tänä keväänä mahdollista hakea uusia lohkoja luomusitoumukselle, jotka tulevat 

tavanomaisesta viljelystä. Onko niiden osalta jotain ylä- tai alarajoja ja koskeeko myös 
mukautettavia sitoumuksia eli jos viljelijä jää voimassa olevaan sitoumukseen, niin voiko 
tällöinkin liittää uusia lohkoja sitoumukselle? 

 
Kyllä on mahdollista hakea uusia lohkoja sitoumukselle niin uusissa kuin mukautettavissa 
sitoumuksissa. Lisäalojen perusteella ei tehdä enää uusia sitoumuksia. Jatkossa 
hakumahdollisuudet riippuvat valtion määrärahoista, eli vuotuisen hakuasetuksen kirjauksista.  

 
4) Jos tilalla on ollut tähän asti luomukotieläinsitoumus mutta nyt harkitsee jättää eläimet pois 

luomusta mutta jatkaa peltoja luomussa, niin tämä on ymmärtääkseni mahdollista mutta tilan 
tulee tällöin noudattaa vuosittaista myyntikasvivaatimusta. 

 
Sitoumustyyppiä voi vaihtaa kotieläinsitoumuksesta kasvintuotannonsitoumukseksi 
sitoumusvuoden vaihteessa. Tällöin tilan tulee noudattaa joko myyntikasvivaatimusta tai tehdä 
rehuntuotantosopimus. 

 
5) Voidaanko seuraavat lohkot jättää luomusitoumuksen ulkopuolisiin aloihin: 

Kiviset lohkot, jotka uudistetaan suorakylvämällä -> 
Ei, koska lohkon pystyy uudistamaan-> viljelykierto ja myyntikasvien viljely onnistuu 
Pienet metsän keskellä olevat lohkot, joilla vilja ei kerkeä valmistua varjostuksen vuoksi.  
Ok, myyntikasvien viljely vaikeaa.  
Ruokohelpialat, joista korjataan kuiviketta tai rehua 
Ei voi jättää sitoumuksen ulkopuolelle, kun on rehuntuotanto käytössä. Jos on muussa kuin 
rehukäytössä, niin silloin voi olla sitoumuksen ulkopuolella 
Jyrkät rinnepellot, joissa ei voi ajaa puimurilla tai ajaminen on vaikeaa  
Ok, myyntikasvien viljely vaikeaa 
Lohkot, joille pääsee keväällä myöhemmin (kesäkuun puolen välin aikoihin) kylvämään eikä vilja 
kerkeä valmistua syksyllä (esim. turvemaat). Nurmen viljely onnistuu lohkoilla hyvin.  
Ok, myyntikasvien viljely vaikeaa olosuhteiden vuoksi) 
Kaukaiset lohkot  
voi jättää 



Luomuasetuksen 80/2023 muistion pykäläkohtaisissa perusteluissa on avattu minkälaisia lohkoja 
voi jättää sitoumuksen ulkopuolelle. 

 
6) Suhteutetaanko luomukotieläintilan pellot ja yhteistyötilan pellot luomukotieläintilan 

eläinmäärään (yli 50 % tuotettava rehua luomukarjalle)? Mitä tarkoittaa sitoumusehdoissa oleva 
kohta: Eläinmäärän ja pinta-alan suhde on oltava luonnonmukaisen tuotannon tuotantoehtojen 
mukainen.  
Pinta-aloja ei lasketa yhteen vaan asiaa tarkastellaan vastaanottavan tilan osalta. Kun 
tarkastellaan rehuntuotantosopimuksen tarpeellisuutta, voidaan miettiä/peilata asiaa luomun 
tuotantoehtojen kautta siten, että mikä on luomukotieläintilan oma rehuomavaraisuusaste. Entä 
onko lannanlevitys alaa eläinmäärään nähden riittävästi. Jos esim. edellä mainitut asiat ovat 
tuotantoehtojen mukaiset, eläinmäärän ja pinta-alan suhde ok. 
 

 
7) Raukeaako luomusitoumus, jos viljelijä vuokraa kaikki pellot pois toisille viljelijöille kesken 

sitoumuskauden vai tuleeko takaisinperintä? 
 

Sitoumus raukeaa ilman takaisinperintää, jos korvauskelpoinen ala vähenee siirtämisen vuoksi alle 
vähimmäismäärän. 

 
8) Maksetaanko luomukorvausta seuraaville kasveille? 

 

- Puuvartisten energiakasvien ala: ei makseta 

- Muun hampun kuin EU kokonaan rahoittamaan perustulotukeen oikeuttavan hampun ala: ei 
makseta 

- Suojavyöhykelohkot: ei makseta 

- Ekojärjestelmän luonnonhoitonurmet ja monimuotoisuuskasvit: ei makseta 

- turvepeltojen nurmet: maksetaan 

- maanparannus- ja saneerauskasvit: maksetaan, mutta ei avomaan vihanneksien alalle (katso 
asetuksen Vna 80/2023 liite 1) 

- kesannot: maksetaan enintään 25 % 
 

9) Luomukasvintuotantotilan ja luomukotieläintilan välinen rehuntuotannon yhteistyösopimus. 
Onko perusteltava syy yhteistyölle esim., jos luomukotieläintilalla yhteistyösopimuksia 
kasvintuotantotilan kanssa ja luomukotieläintila myy viljaa omalta tilaltaan, onko 
yhteistyösopimus perusteltua tällöin? 

Luomukotieläintilan omaa viljelyä ei voida rajoittaa.  Sen perusteella, että luomukotieläintila 
käyttää omaa sitoumusalaansa esimerkiksi myyntikasvien tuottamiseen, ei yhteissopimusta voi 
rajoittaa kasvitilan kanssa 

 
10) Voiko kasvitila tehdä rehuntuotantosopimuksen pelkästään laidunlohkoista (puolet 

sitoumusalasta)? Eläintilalla on kyllä peltoa rehun tuottamiseen riittävästi, mutta laidunnukseen 
sopivia lohkoja ei ole riittävästi talouskeskuksen lähellä ja näin ollen tila tarvitsisi lisää laidunalaa 
eläimilleen. 



 
Kyllä voi. 

 
11) Jos jatkaa entistä luomusitoumusta (mukauttaa), voiko sitoumuksesta poistaa lohkoja esim. 

suojavyöhykelohkoja niin, että lohkot poistettaisiin sitoumuksesta, mutta ne jäisivat edelleen 
viljelijän hallintaan? 

 
Sitoumuksen ulkopuolelle voidaan jättää suojavyöhykelohkot.  

 
 

12) Muodostuuko luomutiloillekin pysyvää nurmea, kun vuoden 2022 luomuviljelijän tiedoissa 
(päätukihaku, lohkotiedot) lohkoilla on pysyvää nurmea. Onko niin, että se on muodostunut 
sinne, mutta sitä ei olla huomioitu luomuviljelijöillä? Tänä vuonna lohkot ovat menossa 
tavanomaiseen viljelyyn. Jos viljelijä ottaa lohkot viljan viljelyyn (olleet luomuviljelijällä 
nurmella), niin huomioidaanko lohkot kuitenkin pysyvänä nurmena, mikä on otettu viljelyyn ja 
mahdolliseen ennallistamiseen, jos siihen joudutaan? 

 
Luomutiloilla on laskettu pysyvän nurmen vuosia samaan tapaan kuin tavanomaisilla tiloilla 
vuodesta 2015 alkaen. Viherryttämistuen ehtojen mukaisesti luomutilat ovat kuitenkin olleet 
vapautettuja kyseisen tuen vaatimuksista, ja myös pysyvän nurmen säilyttämisvaatimuksesta.  
Jatkossa pysyvän nurmen vaatimus on osa ehdollisuutta eikä tätä luomutilojen vapautusta enää 
ole. 

Jos lohko on pysyvää nurmea, niin se on sitä, on se sitten tavanomaisessa viljelyssä tai luomussa. 
Hallinnansiirrolla ei merkitystä. Jos ennallistamiseen jouduttaisiin, se koskisi myös luomutiloja. Siitä 
ketä ennallistaminen koskisi, määriteltäisiin siinä vaiheessa tarkemmin ja asiasta annettaisiin 
valtioneuvoston asetus. Luomualat on mukana 2018 viitealassa. 

 
13) voiko myyntikasvivaatimuksen noudattamista ja rehuntuotantosopimuksen noudattamisesta 

vuorotella eri sitoumusvuosina? Esimerkiksi vuonna 2023 noudatetaan myyntikasvivaatimusta, 
vuonna 2024 tila tekee rehuntuotantosopimuksen luomutilan kanssa ja myöhemmin jos sopimus 
ei jatku niin noudattaa taas myyntikasvivaatimusta?  

 
Myyntikasvivaatimuksen noudattaminen ja rehuntuotantosopimuksen noudattaminen voi 
vuorotella eri vuosilla. Eli vuonna 2023 ilmoittaa noudattavansa myyntikasvivaatimusta, mutta 
vuonna 2024 tekeekin sitten rehuntuotantosopimuksen luomukotieläinsitoumuksen tehneen tilan 
kanssa.  

 
14) a) Lasketaanko tuoresäilöttävä vilja myyntikasviksi? 

 
Kyllä tuoresäilöttävä vilja voidaan laskea myyntikasviksi. Tuore säilöttävä vilja puidaan yleensä 
keltatuleentumisvaiheessa, joka täyttää kriteerit säädöksessä mainitulle tuleentumisehdolle. 

 

b) Jos myyntikasviksi tarkoitetulta alalta, Esim. kaura, joka on tuleentunut, korjataan 
kokoviljasäilörehu eläimille, täyttyykö myyntikasvivaatimus? Jos toteutuu, pitäisikö viljelijän 
jotenkin todentaa asia esim. valokuvilla? 



Asetus edellyttää, että kasvusto on tuleentunut. Se miten kasvusto korjataan, ei ole säädetty. 
Viljelijän on hyvä todentaa asia valokuvilla tarvittaessa. 
Tarkoitus olisi, että myyntikasvivelvoitteella tuotettaisiin raaka-ainetta suoraan 
elintarviketeollisuuden tarpeisiin. 

 
15) Koska kotieläintuotannonsitoumuksesta eronnut tila voi liittää eläimet uudelleen luomuun ja 

antaa uuden kotieläintuotannon sitoumuksen tilanteessa, jossa pellot säilyvät luomussa kokoa 
ajan? 

 
Eläimet voi hakea uudelleen sitoumukselle seuraavan sitoumusvuoden alusta (peltotukien haussa), 
jos eläimet on haettu uudelleen luomuvalvontaan 30.4. mennessä. Kahden vuoden karenssi koskee 
tilanteita, jos tila siirtyy kokonaan tavanomaiseen tuotantoon. Tällöin uuden sitoumuksen voisi 
antaa aikaisintaan kahden vuoden kuluttua.  

 
16) Jos sitoumusalan sadosta alle puolet menee omille luomueläimille, niin millä alalla myyntikasveja 

täytyy tuottaa? Koko sitoumusalalla, vai sillä alalla, joka ei saa kotieläinkorotusta?  
 

Jos sitoumusalasta alle 50 % käyttää omille luomukotieläinsitoumuksen alaisille eläimille rehuksi, 
tilaa koskee myyntikasvivaatimus. Myyntikasveja tulee tuottaa vähintään 30 % siirtymävaiheen 
ohittaneella sitoumusalalla eli luomuvaiheessa olevalla sitoumusalalla. Toinen vaihtoehto on, että 
tällainen tila tekee rehuntuotantosopimuksen luomukotieläinsitoumuksen tehneen tilan kanssa, 
jolloin hän sitoutuu tuottamaan väh. 50 % sitoumusalasta rehua vastaanottavalle tilalle. 
 

17)  Mikäli 100 hehtaarin tilan pelloista 50 hehtaaria ei saa luomutukea, koska on 
suojavyöhykenurmella, niin koskeeko myyntikasvivaatimus 15 vai 30 hehtaaria? 
Jos suojavyöhykenurmet sisältyvät sitoumusalaan ja koko ala (100 ha) on luomuvaiheessa, 
myyntikasvivaatimus lasketaan silloin 100 ha:sta, jolloin myyntikasvivaatimus on 30 hehtaaria. 
Jos suojavyöhykenurmet on jätetty sitoumuksen ulkopuolelle ja sitoumusala on 50 ha, niin silloin 
30% myyntikasvivaatimus lasketaan 50 hehtaarista, jolloin myyntikasveja tulee olla 15 hehtaaria 

 
18) Millä tavalla todetaan, onko myyntikasvi korjattu ennen tai jälkeen tuleentumista? 

Myyntikasveja tullaan toteamaan satelliittivalvonnan kehittyessä, mutta näin alkuvaiheessa vielä 
mennään viljelijän ilmoituksen perusteella. 

19) Lohkolla on noudatettava luonnonmukaisen tuotannon ehtoja sen sitoumusvuoden kasvukauden 
alusta lähtien, jolloin lohko lisätään sitoumukselle. Tarvitseeko asia todistaa uusien lohkojen 
lisäyksen yhteydessä? 
Lähtökohtaisesti ei tarvitse todistaa. Jos muun asian yhteydessä tai käsittelyn aikana on tulee esille , 
että lohkolla ei ole mahdollisesti noudatettu luomun tuotantoehtoja sitoumusvuoden kasvukauden 
alusta, niin tarvittaessa viljelijän on annettava selvitys, mitä toimenpiteitä lohkolla on tehty.  
 

20) Tilalla on luonnonmukaisen kotieläintuotannon sitoumus ja tilan sitoumusalasta käytetään 
vähintään 50 % oman karjan rehun tuotantoon. Millä tavalla 50 % lasketaan? 

Vaatimus lasketaan sitoumusalasta. Rehuksi katsotaan kaikki ne alat, joita eläinten ruokinnassa 
käytetään. 

 



21) Hyväksytäänkö tuleentuneet seoskasvustot myyntikasviksi? Seoskasvuston sadon voi helposti 
lajitella ja sen jälkeen se on puhdas esim. vehnä & herne. Seoskasvustoista voi olla iso hyöty. 
 

HUOM! LINJAUS MUUTTUNUT 5.4.2023: 

Myyntikasveiksi voidaan hyväksyä tietyt seokset, jotka korjataan tuleentuneena ja sato on 
mahdollista erotella ja eroteltu sato myydään eteenpäin. Seoskasvustot tulee koostua 
myyntikasveiksi hyväksytyistä kasveista. 

Myyntikasviksi voidaan hyväksyä seoskasvustot, jotka ilmoitetaan alla olevilla nimikkeillä: 

 Seos, herne/härkäpapu/makea lupiini/linssi/vilja 

 Seoskasvusto, valkuaiskasvit + öljykasvit 

 Seoskasvusto, vilja + öljykasvit 
 Seoskasvusto, herne/härkäpapu/makea lupiini/linssi/öljykasvit 
 Seoskasvusto, valkuaiskasvit (kasvusto sisältää vain valkuaiskasveja) 
 Seoskasvusto, öljykasvit (kasvusto sisältää vain öljykasveja)  

Tuleentumattomana korjattavia ja säilöttäviä seoskasvustoja tai viljan seoskasvustoja ei hyväksytä 
myyntikasveiksi.  

22) Onko 1pv:n koulutukset määritelty tarkemmin, esim. käykö ely:n luomutukikoulutus siihen: 
käydään läpi luomutuotantoehtoja? 

Yhden päivän koulutukseksi on linjattu, että käymällä peruskurssipäivistä yhden päivän tai 
vaihtoehtoisesti käyttämällä Neuvo-palvelua. Viljelijän tulee toimittaa todistus yhden päivän 
lisäkoulutuksesta.  

23) Voiko pieni tila saada luomutuen, vaikka ei joka vuodelle tulisikaan 30 % alaa myyntikasvia mutta 
ko. vaatimus täyttyy kuitenkin sitoumuskaudella? 

Myyntikasveja tulee viljellä vuosittain vähintään 30% luomuvaiheen ohittaneella sitoumusalalla. Jos 
jonakin sitoumusvuonna 30 % jää vajaaksi, luomukorvausta leikataan puuttuva prosenttiosuus 1,5 
kertaisena. Myyntikasveja ei tarkastella enää viiden vuoden sitoumuskausi tarkastelulla. 

24) Pitääkö myyntikasveja viljellä vuosittain 30 % vai riittääkö sitoumuskauden aikana keskimäärin 
30 %, kuten aiemmin? 

Myyntikasveja tulee viljellä vuosittain vähintään 30% luomuvaiheen ohittaneella sitoumusalalla. 
Katso vastaus 23. 

25)  Tarvitseeko 5 ey:tä  täyttyä koko ajan, kunhan täyttyy keskimäärin sitoumusvuonna? 

Ei tarvitse, kunhan sitoumusvuoden aikana viljelijällä on hallinnassaan vähintään keskimäärin 5 ey 
luomukotieläinsitoumuksen alaisia eläimiä 

26)  Käykö seosvilja myyntikasviksi (puitava/tuleentunut)? 

Seosviljat eivät käy myyntikasviksi. Seosviljat katsotaan rehuksi. 



27) Onko luomuneuvonnalle määritetty joku aikaraja tai muu määrite, jotta se hyväksytään 
koulutusvaatimuksen korvaajaksi? Vai riittääkö esim. 1 h Neuvo-neuvontaa luomuasioista? 

Käyttäessä Neuvo-palvelua yhden päivän koulutuksen kuittaamiseen, neuvonnan tulee kestää 
vähintään kolme tuntia. Neuvonta-aikaan ei lasketa neuvojan käyttämää valmistautumisaikaa. 

28) Kelpaako edelleen 5 pv:n luomukurssitodistus tai vastaavat opinnot, joka suoritettu 20 v sitten? 

Kelpaa, mikäli peruskurssipäiviä on 5 kasvintuotannosta ja sen lisäksi eläimistä 2 peruskurssipäivää 
ja koulutuksen sisältö vastaa asetuksessa mainitut edellytykset. Suositeltavaa olisi kuitenkin käydä 
peruskurssi uudestaan, koska säädökset ja luomun tuotantoehdot ovat juuri muuttuneet.  

29) Soveltuuko tuoreena korjattava härkäpapu myyntikasviksi, kun se on ns. tuleentumattomana 
korjattava palkokasvi? Sitä ei oltu mielestäni mainittu avomaanvihannesten listassa.  

Tuleentumattomat palkoviljat eivät käy 30 % myyntikasvivaatimuksen täyttämiseen. Härkäpapu ei 
ole avomaan vihannes.  

30) Jos 30 % myyntikasvi ei täyty nyt vuonna 2023, tehdäänkö tilalle kuitenkin sitoumus. Ja jos 
myyntikasvi puute toistuu, onko seuraamus aina sama, vai kertautuuko jotenkin? 

Sitoumuksen voi tehdä tilalle, vaikka myyntikasvivaatimus ei täyty. Luomukorvausta vähennetään 
puuttuva prosenttiosuus 1,5 kertaisena ja jos puute on toistuva, seuraamus kaksinkertaistuu. 

31) Tilalla on luomusitoumus 30 hehtaarista. Rehuntuotantosopimus on tehty luomukotieläintilan 
kanssa 10 ha:sta heinää. Mikä on myyntikasvivelvoite? 

Myyntikasvivaatimus on 30 % sitoumusalasta, joka lasketaan luomuvaiheessa olevasta 
sitoumusalasta -> 30 ha x 30% 

Tilan tulee siis valita joko myyntikasvit 30 % tai tuottaa vähintään 50 % sitoumusalallaan rehua 
luomukotieläinsitoumuksen tehneelle tilalle.   

32) Onko yhden päivän lisäkoulutus määritelty? Käykö esim. Elyn/MTK:n/ProAgrian 
luomutukikoulutukset? 

Katso aiempi vastaus 22 

33) Jos kotieläintilalla esim. 30 ha "ylimääräistä" p-alaa, jolle ei makseta eläinkorotusta, koska tilan 
eläinmäärä ei riitä koko alalle, koskeeko kyseistä alaa myyntikasvivaatimus? 

Jos tila käyttää vähintään 50 % sitoumusalastaan rehun tuottamiseen luomukotieläimilleen, niin 
silloin ei tarvitse noudattaa myyntikasvivaatimusta. 

Jos tila ei käytä vähintään 50 % sitoumusalastaan rehun tuottamiseen luomukotieläimilleen, niin 
silloin tilaa koskee myyntikasvivelvoite 30%. 

 



34) Var går gränsen stor areal i förhållande till djurantal? 
Missä kulkee raja, milloin alaa on suhteessa eläinmäärään paljon? 

Tiukkaa rajaa ei voida tehdä, koska jokaisen tilan rehun tarve on erilainen. Toinen käyttää rehua 
enemmän kuin toinen vaikka eläinmäärä ja sitoumusala olisi sama. Tilan tulee pystyä osoittamaan, 
että käyttää väh. 50 % sitoumusalastaan luomukotieläinten rehuksi. 

35) Myyntikasveja on viljeltävä sitoumusvuoden aikana yhteensä keskimäärin vähintään 30 % 
siirtymäkauden ohittaneesta sitoumusalasta. Jos hakee luomuun siirtyessä 1. vuonna 
siirtymävaiheen lyhennystä, niin edellytetäänkö myyntikasvien 30 % viljelyä tällä alalla? 

Kyllä, mikäli ala, jolle haetaan siirtymävaiheen lyhennystä, siirretään suoraan luomuvaiheeseen.  

36)  Varför kan kosteaviljelyala inte godkännas till ekoförbindelsen?  
 Miksi kosteaviljelyalaa ei voida hyväksyä luomusitoumukseen? 

Kosteaviljelyala voidaan hyväksyä sitoumukselle, jos alalla noudatetaan luomun tuotantoehtojen 
mukaista viljelykiertoa. 

37) Jos hakee turvepeltojen nurmet-tukea, joutuuko ne jättämään sitoumuksen ulkopuolelle? 

Ei tarvitse jättää sitoumuksen ulkopuolelle.  

38) Voiko myös erittäin tulvaherkät tai märät lohkot jättää pois? Vaikka asetuksen muistiossa on 
listaa, onko viljelijällä mahdollisuus käyttää omaa harkintaa muihinkin tilanteisiin? 

Alat voi jättää sitoumuksen ulkopuolelle, jos myyntikasvien tuottaminen lohkoilla on vaikeaa tai 
luomun viljelykiertoa ei voi noudattaa. Viljelijän tulee perustella miksi jättää jonkun lohkon 
sitoumuksen ulkopuolelle. 

Sitoumuksen ulkopuolisia lohkoja tulee viljellä luomun tuotantoehtojen mukaisesti ja alalla tulee 
noudattaa maataloustoiminnan vaatimuksia. 

39)  Millainen rehuntuotantosopimus tulee olla ja mitä luomukotieläintilalta vaaditaan, että voi 
tehdä sopimuksen? 

Rehuntuotantosopimuksessa tulee olla kirjattuna seuraavat tiedot: 

Sopimuksen on sisällettävä: 

- Osapuolten nimet ja tilatunnukset 
- Sopimuksen voimassaoloaika. Sopimus voi olla voimassa myös toistaiseksi, tällöin 

sopimuksen päättymisestä on erikseen ilmoitettava ELY-keskukseen.  
- Arvio vuosittain toimitettavista rehulajeista ja –määristä. 
- Perustelut kotieläintilan rehun tarpeelle. Luomukotieläintilalta vaaditaan perustelu 

sopimukselle rehun tarpeesta.  
 

Luomukotieläintila voi perustella rehuntarvettaan esim. toiminnan laajentamisella, omien lohkojen 
vaihtelevaan sadontuottokykyyn tai sillä, että itsellä ei ole laidunalaksi soveltuvaa alaa.  

 



40) Yhteistyösopimus yrityksen kanssa rehuntuotannosta edellyttää kuitenkin, että korjattava ala on 
50 % sitoumusalasta?  Vai riittääkö 30 %? 
 
Yhteistyösopimuksen tulee kattaa 50 % sitoumusalasta.  
 
Pääsääntö on, että tuottaa vähintään 50 % sitoumusalasta rehua luomukotieläinsitoumuksen 
tehneelle tilalla ja rehuntuotannosta on tehtävä sopimus. Rehuksi hyväksytään kaikki rehukasvit, 
joita vastaanottavan yhteistyötahon eläinten ruokinnassa voidaan hyödyntää.  
 
Yhteistyösopimuksen voi tehdä siten, että tuottaa sekä luomukotieläinsitoumuksen tehneen tilan 
karjalle ja välitysliikkeelle rehua yhteensä vähintään 50 % sitoumusalasta. Rehuksi hyväksytään 
kaikki rehukasvit, joita eläinten ruokinnassa voidaan hyödyntää.  
 

 
41) Voiko kasvintuotantotila tehdä yhteistyösopimuksen luomukotieläintilan kanssa, jos 

luomukotieläintila myy viljaa omalta tilaltaan? 

Kyllä voi tehdä. Luomukotieläintilan toimintaa ei haluta rajoittaa. 

42) Voiko mikä tahansa yritys tehdä tämän sopimuksen? maatilayritys? 

Yrityksellä tarkoitetaan tässä lähinnä yritystä, joka toimii ns. välittäjänä tilojen rehutoimituksien 
välillä. (Välittäjä toimiva yrityksen tulee olla luomuvalvonnassa.) 

43) Kun puhut myyntikasvien kohdalla seoskasvustoista, tarkoitatko koko ajan tuleentumattomana 
korjattavia seoskasvustoja? 

Tuleentumattomat seoskasvustot eivät käy myyntikasveiksi. 

Tietyt tuleentuneet seoskasvustot käyvät myyntikasviksi (katso vastaus 21). 

44) Voiko herneellä käyttää tukikasvia ja hyväksytäänkö tällainen kasvusto myyntikasviksi 
luomutilalla? 

Tukikasvina herneellä voidaan käyttää kauraa vähäinen määrä, kuten ennenkin. 

45)  Mikäli tilalla on myyntikasveja 30 % mutta rikkaruohosaastunnan takia joutuu niittämään 
kasvuston ennen tuleentumista ja osuus, joka jää jäljelle on alle 30 %. Jääkö tilalta luomutuki 
saamatta? 

Ei jää, mikäli tuensaaja pystyy osoittamaan paikkaan sidotuilla valokuvilla, että tavoitteena on ollut 
korjata tuleentunut kasvusto, mutta vaikean rikkakasvisaastunnan takia on joutunut niittämään 
kasvuston ennen tuleentumista.  

Jos todisteista huolimatta myyntikasvivaatimus jää vajaaksi, luomukorvausta leikataan puuttuva 
prosenttiosuus 1,5 kertaisena, kuitenkin vähintään 5 %.  

46) Pitääkö olla laskelmaa rehuntuotantosopimukseen? 

Laskelmallakin voi osoittaa rehun tarpeen. 

47) Mitkä on perustelut kotieläintilan rehun tarpeelle yhteistyösopimuksessa? 



Katso vastaus 39. 

48) Onko avomaanvihanneksillekin pienin kasvulohkon ala, mistä luomukorvaus maksetaan, 0,05 ha? 

Kyllä 

49) Kuinka nämä sitoumuksen ulkopuolelle jätettävät lohkot ilmoitetaan? 

Sitoumuksen ulkopuoliset lohkot perustellaan vipu-palvelussa, kun sitoumusta haetaan. Tarkempi 
ohjeistus Vipu-ohjeella. 

50) Tilalla on luomukotieläinsitoumus, mutta tila eroaa luomuvalvonnasta eläinten osalta kesällä. 
Tuleeko tila noudattaa myyntikasvivaatimusta seuraavasta vuodesta lähtien, koska eläimille on 
tullut varata "luomurehua" tukihaun yhteydessä? Missä kohti vuotta tällaisessa tilanteessa 
voidaan siirtää myyntikasvivaatimuksen noudattamisen ajankohta, kun kotieläinsitoumustila 
eroaa luomuvalvonnasta eläinten osalta. Luomuvalvonnasta eroaminen ei ole ollut tiedossa 
peltotukihaun aikana. 

Jos tila pystyy osoittamaan, että käyttää/on käyttänyt varatut luomurehut ennen eläinten 
poistamista luomuvalvonnasta, niin silloin myyntikasvivaatimusta tulee noudattaa seuraavasta 
vuodesta. 

Muuten tilan tulee noudattaa myyntikasvivaatimusta tai tehdä rehuntuotantosopimus, jos tilalla ei 
enää täyty luomukotieläinsitoumuksen vaatimukset (eläinmäärä väh. 5 ey ja eläimet ei kuulu 
luomuvalvontaan koko sitoumusvuotta). 

Tilalle maksetaan kasvintuotannon korvaus ja sitoumus muutetaan kasvintuotannon sitoumukseksi, 
kun kotieläinsitoumuksen ehdot eivät enää täyty. 

Eroaminen eläinten osalta luomuvalvonnasta tulee jatkossa harkita/ajoittaa sitoumusvuoden 
vaihteeseen. Jos kyseessä ylivoimainen este, niin silloin tulkinta lievempi. 

51) Voiko kasvitila tehdä rehuntuotantosopimuksen kotieläintilan kanssa, jos kotieläintilalla peltoa 
runsaasti eläimiin nähden. Omilta pelloilla tuotetaan rehua juuri ja juuri 50 % peltoalasta? 
Ainahan rehuntuotantosopimukseen voidaan laittaa perusteluksi, että kotieläintilalla 
rehuntarvetta. Vai verrataanko tässäkin 50 % rajaa rehuntuotannossa? Laskennassa on vaan 
mukana kasvitilan ja kotieläintilan peltoala yhteensä ja kotieläintilan eläinmäärä. 

Luovuttavalta tilalta katsotaan, että on viljelyssä vähintään 50% rehuntuotantosopimuksen 
mukaisia kasveja.  

Vastaanottavan tilan tulee perustella, että miksi tarvitsee vielä tilan ulkopuolelta rehua, jos oma 
rehuala jo riittäisi. Hyväksyttäviä perusteluita ovat esim. tila laajentaa tuotantoa -> ennakoi tulevaa 
rehun tarvetta, luomukotieläintila viljelee itse myyntikasveja markkinoille. Kotieläintilan 
rehuntarvetta voi peilata myös vastauksen 6 perusteilla. 

52) Kesken 5-vuotisen sitoumuskauden voi kuitenkin vaihtaa sitoumuksen eläinsitoumuksesta 
kasvisitoumukseksi, kunhan se tapahtuu 1.5. alkaen, vaikka eläintuotanto tilalla jatkuisi 
(tavanomaisena)? 

Kyllä voi 



53) Voiko taas palata kotieläintilaksi, eläinmäärän noustessa yli 5 ey/sitoumusvuosi? Jos siis välillä 
tippuu kasvitilaksi. 

Kyllä voi. Eläimet tulee hakea sitoumukselle, koska sitoumus on muutettu kasvintuotannon 
sitoumukseksi eläinmäärän vähentyessä alle 5 ey. 

54) Kunde man tänka sig en hektar gräns för mindre gårdar gällande varje år 30 % och i stället 
använda förbindelse perioden. Det är väldigt svårt att kunna få rationell och fungerande 
produktion, små partier spannmål går inte ens att torka i dagens torkar.  
Suom: Olisiko mahdollista ajatella pienille tiloille vuosittaista hehtaarirajaa täyttämään 30 % 
vaatimusta ja käyttämään koko sitoumusjaksoa. On vaikeata saada toimivaa tuotantoa. Pienet 
viljaerät on vaikeata saada nykyisillä kuivureilla kuivatettua.   

Tilakoosta riippumatta myyntikasvivaatimus on 30 % luomuvaiheessa olevasta sitoumusalasta. 

55) Voiko tila ilmoittaa luomusitoumuslohkoille viherlannoitusnurmen ja saada alalta 
luomukorvauksen? 

Luomutila voi ilmoittaa viherlannoitusnurmen ja saada luomukorvauksen.  

56) Jos viljelijä mukauttaa sitoumusta ja vaihtaa ennen sitoumuskauden loppua eläimet 
tavanomaisiksi, onko ok? 

Tämä ok. Sitoumustyypin vaihdos on mahdollista sitoumusvuoden alussa eli 1.5. alkaen. 

57) Jos viljelijä ei ilmoita luomusitoumuksen mukauttamisesta määräaikaan mennessä, raukeaako 
sitoumus automaattisesti ja voiko viljelijä tällöin antaa uuden sitoumuksen tukihaun yhteydessä? 

Sitoumusta, joka on mahdollista mukauttaa, ei voi automaattisesti päättää ilman viljelijän antamaa 
tietoa. Jos viljelijä ei ilmoita mukauttamisesta määräaikaan mennessä ja hakee uutta sitoumusta 
tukihaun yhteydessä, Elyn käsittelijän on kuultava viljelijää, että tehdäänkö uusi viisi vuotinen 
sitoumus vai mukautetaanko luomusitoumus. 

58) Asetuksessa: "Yksittäinen luomusitoumukseen kuuluva lohko voi olla viherlannoitusnurmena 
enintään kolme vuotta peräkkäin." Mitä nurmia tässä tarkoitetaan: vain tukihakemuksella 
viherlannoitus-kasvikoodilla ilmoitettuja vaiko kaikkia nurmilohkoja, joilta ei satoa korjata (esim. 
viherkesantojen sato yleensä vain niitetään maahan tai säilörehunurista ei aina korjata satoa, jos 
sille ei ole tarvetta)? 

Tarkoitetaan viherlannoituskoodilla ilmoitettuja nurmia  

59) Onko mitään määräraharajoituksia tänä keväänä uusille luomuun tulevilla lohkoille? 

Ei ole määräraharajoituksia eikä pinta-ala rajoituksia 

60) Neuvo30 -luomuneuvonta käyttö - är det bestämt något antal timmar som ska ha verkställts? 
Suom: Onko päätetty tietty tuntimäärä joka pitää toteuttaa? 

Neuvonnan tulee kestää vähintään kolme tuntia. Neuvonta-aikaan ei lasketa neuvojan käyttämää 
valmistautumisaikaa. 

61) Jos viljelijä valitsee sitoumuksen mukauttamisen. Mitä tietoja tarvitsee päivittää Vipuun? 
Tarviiko viljelijän hakea sitoumusta peltotukihaussa? 



Viljelijän tulee hakea luomukorvausta, jonka jälkeen hänelle avautuu sitoumuksen haku. 
Mukautettu sitoumus päivitetään antamalla sitoumus uudelleen ja sitoumushaussa annetaan 
sitoumustyyppi, sitoumustyypin lisätieto, sitoumuslohkot sekä liittää mahdolliset liitteet esim. 
rehuntuotantosopimuksen.  

Vipuohjeella on tarkemmat ohjeet. 

62) Onko päivämäärää asetettu ELY:ille koska kuuluu rekisteröidä sitoumukset, jotka kuuluu päättää, 
että voidaan tehdä uusi? 

30.4. jälkeen voi luomusitoumukset päättää, jos viljelijä on selvästi ilmaissut, että luopuu voimassa 
olevasta sitoumuksesta. Luomuvalvonnassa tulee tilan olla 30.4. asti kuitenkin.  

63) Jos tehdään rehuyhteistyösopimus niin pitääkö jotenkin todentaa, että se sopimuksessa 
määritetty määrä on myös toimitettu? 

Tarvittaessa rehukirjanpidolla (mitä tilalta lähtenyt, mitä tilalle tullut), kuiteilla, lohkokirjanpidolla. 
Rehujen liikkuvuutta sopimustilojen välillä on hyvä seurata luomun tuotantotarkastuksien kautta.  

64) Voiko mukauttajat myös lisätä alaa sopimukseen tänä vuonna? 

Kyllä mukauttajat voivat lisätä alaa sitoumukselle. 

65) Jos kesken sitoumuskauden viljelijällä laskee alle vähimmäismäärän korvauskelpoinen ala, 
tuleeko takaisinperintää? 

Ei tule, jos korvauskelpoinen ala vähenee siirtämisen vuoksi alle vähimmäismäärän (sitoumus 
raukeaa). 

Jos korvauskelpoinen ala vähenee muusta syystä, sitoumus lakkaa (takaisinperintä) 

66) Mitä tapahtuu, jos tila ilmoittaa samalle sitoumuslohkolle 4. vuotta peräkkäin 
viherlannoitusnurmen? 

Luonnonmukaisen tuotannon korvausta ei makseta alalle. 

67) Onko kasvukoodin viherlannoitusnurmen ilmoittaminen mahdollista luomutiloilla? 
Osallistujan kommentti: 
Ymmärsin asian niin että et voi ilmoittaa toimenpidettä sitoumukseen mutta voit käyttää 
kasvikoodia. 

Luomutila voi ilmoittaa viherlannoitusnurmia ja luomukorvaus maksetaan, mutta 
ekojärjestelmäntukea alalle ei makseta. 

68) Voihan luomutila hakea kuitenkin ekojärjestelmän tukea monimuotoisuuslohkolle ja 
luonnonhoitopellolle ja silloin ei vain makseta luomukorvausta? 

Kyllä voi hakea, mutta luomukorvausta ei makseta. 

69) Voiko ekojärjestelmän monimuotoisuuslohkot tai luonnonhoitonurmet jättää pois 
sitoumusalasta? 

Ei voi pelkän kasvikoodin tai ekojärjestelmä tuen perusteella jättää lohkoja pois sitoumukselta. 



70) Luomusitoumuksesta voi poistaa alan, joka poistuu maatalouskäytöstä. Voiko alan poistaa ilman 
takaisinperintää? 

Kyllä voi 

71) Siirtyvätkö lisämaat automaattisesti jatkossa luomusitoumukseen vai miten niiden käsittely 
menee? 

Vuonna 2023 sitoumuslohkojen haku tapahtuu vipupalvelussa.  Vuonna 2024 lisäalojen 
hakua/liittämisistä voimassa olevaan sitoumukseen ei ole vielä määritelty.  

Lisäalojen perusteella ei tehdä enää uusia sitoumuksia. Jatkossa hakumahdollisuudet riippuvat 
valtion määrärahoista, eli vuotuisen hakuasetuksen kirjauksista 

72) Mikäli tilalla tehdään SPV sitoumuskauden aikana ja uusi viljelijä ei jatka 
luomuviljelyä/sitoumusta joutuuko silloin maksamaan maksetut tuet takaisin. 

Ei tule takaisinperintää. Jos jatkaja ei jatka sitoumusta, sitoumus raukeaa. 

73) Viljelijä vuokraa kaikki pellot toiselle viljelijälle (tavanomainen) kesken sitoumuskauden, niin 
tuleeko takaisinperintä?  

Ei tule takaisinperintää. Kun sitoumusala vähenee alle vähimmäisvaatimuksen, sitoumus raukeaa. 

74) Saako siirtymävaihelohkot luomutuen? 

Kyllä saavat. 

75) Mitä tapahtuu, jos ilmoitusta edelleen jatkuvan sitoumuksen mukauttamisesta /sitoumuksesta 
luopumisesta ei ole tehty ely-keskukseen 1.5.2023 mennessä?   

Ely-keskuksen sitoumuskäsittelijä kuulee viljelijää Hallintolain 434/2033 6 luvun mukaisesti. 

76) Jos kotieläintila joutuu pakottavasta syystä poistumaan kotieläinten osalta luomuvalvonnasta 
sekä päättämään sitoumuksen niiden osalta, voivatko he halutessaan liittää eläimet takaisin 
luomuun, jos tilanne muuttuu ilman kahden vuoden karenssia, jos pellot säilyvät koko ajan 
luomussa?  

Kyllä voi 

77) Olisiko mahdollista saada vastaavanlainen luomutuen osalta ruokaviraston sivulle? 
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maatalous/elaintuet/usein-kysyttya-elaintuista/#elainpalkkiot 

Kehitysidea viety eteen päin 

78) Kosteaviljelyala - kan ni förklara termen och ge exempel på vad det är? 
Suom: voitteko selittää termin ja antaa esimerkkejä? 

Kosteaviljelyllä tarkoitetaan viljelyä maatalousmaalla, jolla pohjaveden pintaa on nostettu 
säätösalaojituksen tai muiden teknisten ratkaisujen avulla, ja jolla on tarkoitus tuottaa tällaisella 
alalla tuottamiseen soveltuvia maataloustuotteita. 



Maatalousmaata olevalla kosteaviljelyn alalla tulisi viljellä tukikelpoisia kasveja ja tällä hetkellä niitä 
ei ole juurikaan vielä määritelty. Esimerkiksi ruokohelpi voi tulla kyseeseen. 

79) Pohjois-Suomessa on lyhyempi kasvukausi, mikä vaikuttaa myyntikasvivaatimuksen 
noudattamiseen. Miten tämä asia on huomioitu, jos kasvusto ei ehdi tuleentua, vaikka ala on 
kylvetty kesäkuussa? 

Viljelijän tulee valita alueelle soveltuva lajike ja kylvettävä riittävällä siemenmäärällä. 

Viljelijän tulee tarvittaessa todentaa paikkaan sidotuilla kuvilla, että hän on kaikki toimenpiteet 
tehnyt, mutta sääolosuhteet ovat olleet poikkeukselliset ja näin ei ole sato ehtinyt valmistua.  

80) Myyntikasvivaatimuksen täyttymisestä yhteistyösopimuksella: Hyväksytäänkö, jos 
luomukotieläintila korjaa esim. nurmisadon ainoastaan kuivikkeeksi? 

Rehuntuotonsopimuksella on tarkoitus tuottaa eläinten ruokintaan käytettävää rehua. Rehuksi 
hyväksytään kaikki rehukasvit, joita vastaanottavan yhteistyötahon eläinten ruokinnassa voidaan 
hyödyntää. 

81) Rehutuotantosopimus: jos luomueläintilalla on riittävästi rehu (nurmi melkein koko tilan pinta-
alalla), luomueläintila haluaa myös viljellä myyntikasveja (esim kaura), tämä olisi mahdollista jos 
osan tilan säilörehutuotannosta siirtyy sopimustilalle, voiko tässä tapauksessa sopimustila olla 
vapautettu myyntikasvivaatimuksesta? 

Kyllä voi olla. Rehuntuotantosopimuksen tulee kattaa väh. 50% sitoumusalasta, jotta 
kasvintuotanto tila vapautuu myyntikasvivaatimuksesta.  

82) Saako myyntikasviksi hyväksyttäväksi hernepellossa olla tukiviljaa pientä määrää (5-10 %)? 

Kyllä saa olla. 

83) Käykö mehiläisten laidun, hunajan tuotantoon tarkoitettu kasvusto myyntikasviksi niin kuin 
aiemmin ? 

Hunajan tuotantoon tarkoitettu kasvusto- koodi on poistettu ja jatkossa nämä kasvustot 
ilmoitetaan Viherkesanto (riista, maisema ja pölyttäjä) tai ekojärjestelmän 
monimuotoisuuspeltoina, jotka eivät ole myyntikasveja. 

84) Millainen neuvon kautta annetun luomukoulutuksen on oltava? Pari tuntia vai jotain muuta? 

Neuvonnan tulee kohdistua esim. tilan luomuviljelyn kehittämiseen, tilakohtaiseen 
luomuneuvontaan. Luomusuunnitelman päivittämiseen ja sen läpikäymiseen tila tasolla. 
Neuvonnan tulee kestää vähintään kolme tuntia ja neuvontaan ei lasketa neuvojan käyttämää 
valmisteluaikaa. 

 

 

 

 



 

 


